

Консолидированные отчеты о движении денежных средств

За год, закончившийся
31 декабря

Млн руб.	Поясн.	2019	2018	2017
Денежные потоки от операционной деятельности				
Прибыль за год		24,222	26,607	19,779
Корректировки:				
- Расходы по амортизации	15,16	13,729	6,848	8,107
- Финансовые доходы	13	(1,252)	(1,119)	(966)
- Финансовые расходы	14	3,436	4,141	6,528
- Курсовая разница		2,869	(771)	7
- Расход по налогу на прибыль	17	6,552	7,269	6,154
- (Восстановление убытка от обесценения) / Убыток от обесценения	10,18	(955)	568	(6,755)
- Доход от выбытия основных средств	11	(286)	(426)	(487)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале		48,315	43,117	32,367
Изменение:				
- Запасов		(553)	(194)	32
- НДС к возмещению		(831)	299	283
- Торговой и прочей дебиторской задолженности		1,424	1,250	(333)
- Авансов выданных		(116)	1,479	(1,995)
- Торговой и прочей кредиторской задолженности		704	(565)	(225)
- Авансов полученных		(714)	981	(425)
- Обязательств по налогам, за исключением налога на прибыль		(1,172)	591	85
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль		47,057	46,958	29,789
Налог на прибыль уплаченный		(7,899)	(7,696)	(2,879)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		39,158	39,262	26,910

Прилагаемые пояснения на страницах 13 - 52 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Консолидированные отчеты о движении денежных средств

За год, закончившийся
31 декабря

Млн руб.	Поясн.	2019	2018	2017
Денежные потоки от инвестиционной деятельности				
Поступления от продажи основных средств и прочих активов		2,338	3,746	3,743
Поступления от выбытия вагонов, предназначенных для продажи		917	—	—
Поступления от продажи цистерн	18	1,542	—	—
Приобретение нематериальных активов		(1,570)	(1,324)	(604)
Приобретение основных средств и прочих активов		(18,021)	(5,064)	(17,984)
Размещение депозитов		(19,401)	(10,902)	—
Доход от депозитов		21,318	—	—
Проценты полученные		1,085	1,070	966
Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(11,792)	(12,474)	(13,879)
Денежные потоки от финансовой деятельности				
Поступления от сделки продажи с обратной финансовой арендой		—	—	6,354
Получение заемных средств		—	4,660	5,000
Погашение заемных средств		(17,016)	(8,132)	(30,527)
Выплаты по обязательствам аренды		(4,291)	(1,002)	(1,542)
Проценты уплаченные		(3,774)	(4,196)	(6,106)
Выплаты прочих финансовых расходов		—	—	(663)
Чистый поток денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(25,081)	(8,670)	(27,484)
Нетто увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		2,285	18,118	(14,453)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		26,654	8,216	22,669
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(1,771)	320	—
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	20	27,168	26,654	8,216

Прилагаемые пояснения на страницах 13 - 52 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.